El motivo por el que Tomás de Aquino se expresa así en esta difícil cuestión, radica en la búsqueda del concepto adecuado de libre arbitrio. Y para esto hay que excluir la mutabilidad (y por tanto la contingencia) como nota intrínseca de este concepto¹⁵. En contra de la opinión de toda la escuela voluntarista afirma el Aquinate: “la mutabilidad o diversidad del libre arbitrio no es de su razón, sino que incide en él (en el libre arbitrio), en cuanto que éste radica en una naturaleza mudable”¹⁶. No pertenece pues al libre arbitrio divino, el que no quiera lo que antes quería, o que quiera lo que antes no quería¹⁷. Esto tan sólo, en todo caso, es predicable del libre arbitrio del hombre, pues radica en una naturaleza no-necesaria.

La inmutabilidad divina implica entonces, una cierta necesidad, la necesidad *ex suppositione*: supuesto que Dios haya querido algo, es necesario que así sea¹⁸. “Hecha la suposición de que Dios lo quiera o la haya querido, es imposible que no lo hubiera querido ni que actualmente no lo quiera, porque su voluntad es inmutable. Por esta razón, este modo de necesidad es llamado por los teólogos *necessitas immutabilitatis*”¹⁹.

¹⁴ *De Veritate*, q. 23, a. 4, ad 12.

¹⁵ “Tertia autem in quam liberum arbitrium potest, attenditur secundum differentiam mutationis. Quae quidem non consistit in hoc quod aliquis diversa velit: nam et ipse Deus vult ut diversa fiant secundum quod convenit diversis, temporibus et personis; sed mutatio liberi arbitrii consistit in hoc quod aliquis illud idem et pro eodem tempore non velit quod prius volebat, aut velit quod prius nolebat. Et haec diversitas non per se pertinet ad rationem liberi arbitrii, sed accidit ei secundum conditionem naturae mutabilis: sicut non est de ratione visivae potentiae quod diversimode videat; sed hoc contingit quandoque propter diversam dispositionem videntis, cuius oculus quandoque est purus, quandoque autem turbatus”. *De Malo*, q. 16, a. 5

¹⁶ *Ibid.*

¹⁷ *Ibid.*

¹⁸ “Primus ergo respectus divinae voluntatis ad volitum non est necessarius absolute quod Deus velit illud. Sed secundus respectus est necessarius propter efficaciam divinae voluntatis; et exinde est quod de necessitate sequitur, si Deus vult aliquid voluntate beneplaciti, quid illud fiat”. *De Veritate*, q. 23, a. 4, ad 15.

¹⁹ “facta suppositione quod Deus illud velit vel voluerit impossibile est eum voluisse vel non velle eo quod voluntas immutabilis est. Unde huiusmodi necessitas apud theologos vocatur necessitas immutabilitatis”. *Ibid.*, ad 1; cfr. también ad 4.